
ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE 
LA BUENA PRO  

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 009-2023-OEFA-PRIMERA CONVOCATORIA  

 
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LAS 

ESTACIONES FIJAS DE VIGILANCIA DE CALIDAD DE AIRE UBICADAS EN LAS 
PROVINCIAS DEL PERÚ”  

 
En la ciudad de Lima, siendo el día 13 de setiembre de 2023, se reunieron los miembros 
integrantes del Comité de Selección designados mediante FORMATO DE DESIGNACIÓN DE 
COMITÉ DE SELECCIÓN Nº 023-2023-OEFA, encargado de la preparación, conducción y 
realización del procedimiento de selección Concurso Público N° 009-2023-OEFA-Primera 
Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es la "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LAS ESTACIONES FIJAS DE VIGILANCIA DE CALIDAD 
DE AIRE UBICADAS EN LAS PROVINCIAS DEL PERÚ", por un valor estimado ascendente a 
S/ 892,616.04 (Ochocientos Noventa y Dos Mil Seiscientos Dieciséis con 04/100 soles).  
 
 
1. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN 
 
El quorum necesario que exige la normativa de contratación pública se da con la presencia de 
los siguientes miembros: 
 
• FERNANDO VLADIMIR ROMERO SULCA  Presidente titular 
• ANDRÉS DANIEL BRIOS ABANTO   Primer miembro titular 
• ROGER ENRIQUE MARTÍN PAREDES 

JESSEN      Segundo miembro titular 
 
 
2. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES  

 
De acuerdo con el cronograma del procedimiento de selección, el registro de participantes se 
realizó del 20 de julio de 2023 al 21 de agosto de 2023; en dicho periodo se registraron los 
siguientes participantes:  
 
 

Nro. 
Tipo 

proveedor 
RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 
Estado 

1 
Proveedor con 

RUC 
20100195322 

VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
ORGANIZADA S.A.C. 

2023-07-20 
09:45:40.0 

Válido 

2 
Proveedor con 

RUC 
20100717124 

PROTECCION Y RESGUARDO S 
A 

2023-08-16 
09:37:01.0 

Válido 

3 
Proveedor con 

RUC 
20407976453 

'WALKER PROTECTION 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA' 

2023-07-20 
17:34:47.0 

Válido 

4 
Proveedor con 

RUC 
20490006771 

PACIFIC SECURITY 
INTERNATIONAL S.A.C. 

2023-07-20 
15:07:26.0 

Válido 

5 
Proveedor con 

RUC 
20490176692 

PATRON SANTIAGO 
SEGURIDAD PRIVADA 

SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA - 

PSSP S.R.L. 

2023-07-20 
12:12:16.0 

Válido 

6 
Proveedor con 

RUC 
20519714931 

LOS HEROES DEL CENEPA 
SERVICIOS MULTIPLES 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

2023-07-21 
11:04:14.0 

Válido 



7 
Proveedor con 

RUC 
20519951551 

EMPRESA DE VIGILANCIA 
ARMADA Y SERVICIOS VIGSER 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

2023-07-20 
09:13:14.0 

Válido 

8 
Proveedor con 

RUC 
20527131295 

MULTISERVICIOS CHANKA 
SECURITY S.R.L 

2023-07-25 
12:53:03.0 

Válido 

9 
Proveedor con 

RUC 
20527960917 

HALCON BLACK SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA -  

2023-08-21 
16:46:59.0 

Válido 

10 
Proveedor con 

RUC 
20534311517 

EMPRESA DE SERVICIOS 
GENERALES ICEL S.A.C. 

2023-07-20 
10:45:15.0 

Válido 

11 
Proveedor con 

RUC 
20548360405 

ROLO'Z SECURITY SERVICE 
S.A.C 

2023-07-20 
08:28:24.0 

Válido 

12 
Proveedor con 

RUC 
20550686075 B & G RESGUARDO S.A.C. 

2023-07-20 
22:31:19.0 

Válido 

13 
Proveedor con 

RUC 
20556737216 

POLICE PROTECTIVE & 
ASESORIA LEGAL S.A.C. 

2023-07-20 
15:39:48.0 

Válido 

14 
Proveedor con 

RUC 
20563896010 

EMPRESA SEGURIDAD 
VIGILANCIA Y SERVICIOS 

MULTIPLES LOS ALCONES DE 
APURIMAC SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

2023-07-27 
21:07:13.0 

Válido 

15 
Proveedor con 

RUC 
20600815629 

GRUPO MG SECURITY S.A.C. - 
MG SECURITY 

2023-07-31 
11:24:51.0 

Válido 

16 
Proveedor con 

RUC 
20600981022 BLINDADO SECURITY S.A.C. 

2023-07-24 
12:56:41.0 

Válido 

17 
Proveedor con 

RUC 
20601258812 

ROMA & SGH SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - ROMA & 

SGH S.A.C. 

2023-07-20 
19:27:29.0 

Válido 

18 
Proveedor con 

RUC 
20601337755 

MAKER SERVICES SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - MAKER 

SERVICES S.A.C. 

2023-07-20 
08:59:43.0 

Válido 

19 
Proveedor con 

RUC 
20601493749 

PROTECTION ORIENTE PERU 
S.A.C. 

2023-07-20 
01:32:27.0 

Válido 

20 
Proveedor con 

RUC 
20601984696 

IPERSEGUR SECURITY 
SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA - 
IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 

2023-07-27 
18:13:11.0 

Válido 

21 
Proveedor con 

RUC 
20603336756 SENTERY SECURITY S.A.C. 

2023-07-26 
11:54:49.0 

Válido 

22 
Proveedor con 

RUC 
20603514131 

FORTALEZA Y VIGILANCIA 
PERU S.A.C. 

2023-07-31 
14:57:06.0 

Válido 

23 
Proveedor con 

RUC 
20604487308 

GUARDIAN DEFENSE S.A.C. - 
GUARD DEFENSE S.A.C. 

2023-08-01 
19:52:14.0 

Válido 

24 
Proveedor con 

RUC 
20604976007 

SERVICIOS PATRON SANTIAGO 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

- SERPASANT S.A.C. 

2023-08-16 
11:52:01.0 

Válido 

25 
Proveedor con 

RUC 
20605385436 OCEVIPEVIP S.A.C 

2023-07-24 
12:36:24.0 

Válido 

26 
Proveedor con 

RUC 
20605542922 

DIOVIC TACTICAL SECURITY 
S.A.C. 

2023-07-20 
08:31:17.0 

Válido 

27 
Proveedor con 

RUC 
20606224827 INGENIOUS SECURITY S.A.C. 

2023-08-10 
12:57:29.0 

Válido 

28 
Proveedor con 

RUC 
20607836974 

IPERSEGUR PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

2023-07-27 
13:00:21.0 

No 
válido 



29 
Proveedor con 

RUC 
20607836974 

IPERSEGUR PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

2023-07-29 
10:59:04.0 

No 
válido 

30 
Proveedor con 

RUC 
20608310143 

FLS CONAN SECURITY 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

2023-07-21 
01:40:16.0 

Válido 

31 
Proveedor con 

RUC 
20610763147 

EQUIPO DE RESGUARDO Y 
SEGURIDAD S.A.C. 

2023-07-31 
16:39:00.0 

Válido 

 
 
3. REGISTRO DE OFERTAS 

 
Asimismo, el 22 de agosto de 2023, fecha programada en el cronograma para la presentación 
de ofertas, se recibieron a través del SEACE, las ofertas de los siguientes postores:   
 

 
 
El Comité de selección, procedió a extraer del SEACE los archivos conteniendo las ofertas 
presentadas, a fin de determinar si cumplen con adjuntar la documentación requerida en el 
numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección Específica de las Bases Integradas del procedimiento 
de selección – Documentos para admisión de la oferta, conforme lo señalado en el artículo 52° 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  
 
4. ADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS: 

 
Posteriormente, se procedió a efectuar la revisión de la documentación contenida en las ofertas, 
a fin de verificar si cumplen con presentar la documentación requerida para su admisión. 
 
Por consiguiente, en mérito a la revisión de las ofertas efectuada por el Comité de Selección, se 
notificó observaciones a través del SEACE por medio de las Cartas N° 00032-2023-OEFA/OAD-
UAB-CS, Carta N° 00033-2023-OEFA/OAD-UAB-CS, Carta N° 00034-2023-OEFA/OAD-UAB-
CS, Carta N° 00035-2023-OEFA/OAD-UAB-CS, Carta N° 00036-2023-OEFA/OAD-UAB-CS, 
Carta N° 00037-2023-OEFA/OAD-UAB-CS y Carta N° 00038-2023-OEFA/OAD-UAB-CS, todas 
de fecha 28 de agosto de 2023, otorgando un plazo de un (1) día hábil para su subsanación, 
según detalle:  
 
Postor: ROLO'Z SECURITY SERVICE S.A.C 
Ítem 01: Zona 1 
 

 En concordancia con el Artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, la Resolución N° 02147-2023-TCE-S6 y Opinión N° 067-2018/DTN, la cual 
concluye lo siguiente: “Pueden ser objeto de subsanación en la oferta económica, las 
faltas ortográficas o errores de digitación, siempre estos sean manifiestos e indubitables 
y no afecten el contenido o alcance de la oferta”. Sin embargo, en atención a lo señalado 
se debe precisar que los folios 3, 10, 12, 17, 48, 186 y 187 de los documentos que 
conforman la oferta, está dirigido al Comité Especial, debiendo ser según lo señalado en 
la Bases Integradas Comité de Selección, del mismo modo en el folio 189 está dirigido 
al Comité Especial siendo lo indicado en las Bases Integradas Jefe de la Unidad de 
Abastecimiento. Del mismo según las Bases Integradas el objeto de la convocatoria es: 
“Contratación del servicio de seguridad y vigilancia para las estaciones fijas de vigilancia 
de calidad de aire ubicadas en las provincias del Perú”, sin embargo, en el folio 48 del 



documento que conforma la oferta dice: “Servicio de seguridad y vigilancia privada para 
las estaciones fijas de vigilancia de calidad de aire ubicadas en las provincias del Perú”. 
Asimismo, se debe precisar que los folios 3, 10, 72, 186 y 189 no se hace referencia al 
número de ítem al que se presenta. 

 
Postor: SENTERY SECURITY S.A.C. 
Ítem 01: Zona 1 
 

 En concordancia con el Artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente lo 
siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o 
digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su 
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de 
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una 
firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado 
se debe precisar que los folios 15, 16, 17, 32 y 33 de los documentos que conforman la 
oferta no está debidamente visado. 

 
 De la revisión del Anexo N°1 – DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR de 

la oferta (folio 4) se advierte que autorizan se notifique cinco (5) actuaciones, sin 
embargo, en el Anexo No 1 en las bases integradas del procedimiento de selección 
concordante con las Bases Estándar aprobadas por el OSCE mediante Directiva No 001-
2019-OSCE/CD, se han establecido seis (6) actuaciones que el postor debe 
comprometerse, por lo que corresponde subsanar el Anexo No 1 declarando las 
actuaciones conforme a las bases integradas del procedimiento.  

 
Postor: BLINDADO SECURITY S.A.C. 
Ítem 01: Zona 1 
 

 En concordancia con el Artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el cual indica literalmente lo siguiente: Son subsanables, entre otros, los 
siguientes errores materiales o formales: a) La omisión de determinada información en 
formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u 
oferta económica; Sin embargo, en atención a lo señalado se debe precisar que los folios 
3, 9, 10, 42 y 73 no se hace referencia al número de ítem al que se presenta. Asimismo, 
en los folios 3, 9 y 73 se presenta a la empresa como Segurity y no Security. 

 
Postor: IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 
Ítem 01: Zona 1 
 

 En concordancia con el Artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente lo 
siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o 
digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su 
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de 
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una 
firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado 
se debe precisar que los folios 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25 y 26 de los documentos que conforman la oferta no está debidamente visado. 

 
Postor: ROMA & SGH S.A.C. 
Ítem 02: Zona 2 
 

 En concordancia con el Artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente lo 
siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 



conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o 
digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su 
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de 
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una 
firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado 
se debe precisar que los folios 23 y 24 de los documentos que conforman la oferta no 
está debidamente visado. 

 
Postor: SERPASANT S.A.C. 
Ítem 02: Zona 2 
 

 En concordancia con el Artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, la Resolución N° 02147-2023-TCE-S6 y Opinión N° 067-2018/DTN, la cual 
concluye lo siguiente: “Pueden ser objeto de subsanación en la oferta económica, las 
faltas ortográficas o errores de digitación, siempre estos sean manifiestos e indubitables 
y no afecten el contenido o alcance de la oferta”. Según las Bases Integradas el objeto 
de la convocatoria es: “Contratación del servicio de seguridad y vigilancia para las 
estaciones fijas de vigilancia de calidad de aire ubicadas en las provincias del Perú”, sin 
embargo, en el folio 10 del documento que conforma la oferta dice: “Servicio de 
seguridad y vigilancia para las estaciones fijas e vigilancia de calidad de aire ubicadas 
en la provincias del Perú”.  

 
Postor: IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 
Ítem 02: Zona 2 
 

 En concordancia con el Artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente lo 
siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o 
digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su 
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de 
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una 
firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado 
se debe precisar que los folios 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 y 30 de los documentos que conforman la oferta no está 
debidamente visado. Asimismo, en los folios del 19 al 31 la foliación de documentos no 
es legible y en el folio 6 no se hace mención a la nomenclatura del procedimiento.   
 

 
Previo a la culminación del plazo otorgado para la subsanación de ofertas, se procedió a la 
revisión del Sistema Electrónico de las Contrataciones del Estado – SEACE, advirtiéndose que, 
todos los postores habían cumplido con registrar la subsanación de sus ofertas.   

En ese sentido, de la revisión realizada por el Comité de Selección, se obtuvo el siguiente 
resultado:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ITEM N° 01 – ZONA 1 
 
 

N° DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 

OFERTAS PRESENTADAS 

ROLO'Z 
SECURITY 
SERVICE 

S.A.C 

SENTERY 
SECURITY 

S.A.C. 

BLINDADO 
SECURITY 

S.A.C. 

IPERSEGUR 
SECURITY 

S.R.L. 

Documentos de presentación obligatoria 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) 
CUMPLE (Folio 

3) 
CUMPLE (Folio 

4) 
CUMPLE (Folio 

3) 
CUMPLE 
(Folio 1) 

b) 
Documento que acredite la representación de quien suscribe 
la oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia 
de poder del representante legal, apoderado o mandatario 
designado para tal efecto 

Folios 6 - 8 Folios 15 - 17 Folios 4 - 8 Folios 2 - 4 

  

En caso de persona natural, copia del documento nacional de 
identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia 
de poder otorgado por persona natural, del apoderado o 
mandatario, según corresponda 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento. (Anexo N° 2) 

CUMPLE (Folio 
10) 

CUMPLE (Folio 
5) 

CUMPLE (Folio 
9) 

CUMPLE 
(Folio 5) 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE (Folio 
12) 

CUMPLE (Folio 
6) 

CUMPLE (Folio 
10) 

CUMPLE 
(Folio 6) 

e) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante común, 
el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete 
cada uno de los integrantes del consorcio así como el 
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

f) 
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el 
Anexo N° 6 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONDICIÓN DE LA OFERTA 
NO ADMITIDA 

(*) 
ADMITIDA (**) 

ADMITIDA 
(***) 

ADMITIDA 
(****) 

 
 
(*) El postor ROLO'Z SECURITY SERVICE S.A.C ha cumplido con registrar y subsanar su oferta conforme a lo solicitado 
mediante Carta N° 032-2023-OEFA/OAD-UAB-CS, sin embargo, en dicha subsanación se verifica que no cumple con 
subsanar el folio 48: “(…) de los documentos que conforman la oferta, está dirigido al Comité Especial, debiendo ser 
según lo señalado en la Bases Integradas Comité de Selección; Del mismo según las Bases Integradas el objeto de la 
convocatoria es: “Contratación del servicio de seguridad y vigilancia para las estaciones fijas de vigilancia de calidad de 
aire ubicadas en las provincias del Perú”, sin embargo, en el folio 48 del documento que conforma la oferta no se corrige 
la denominación del servicio: “Servicio de seguridad y vigilancia privada para las estaciones fijas de vigilancia de calidad 
de aire ubicadas en las provincias del Perú”.   
 
(**) El postor SENTERY SECURITY S.A.C. ha cumplido con registrar y subsanar su oferta conforme a lo solicitado 
mediante Carta N° 033-2023-OEFA/OAD-UAB-CS.  
 
(***) El postor BLINDADO SECURITY S.A.C. ha cumplido con registrar y subsanar su oferta conforme a lo solicitado 
mediante Carta N° 034-2023-OEFA/OAD-UAB-CS.  
 
(****) El postor IPERSEGUR SECURITY S.R.L. ha cumplido con registrar y subsanar su oferta conforme a lo solicitado 
mediante Carta N° 035-2023-OEFA/OAD-UAB-CS.   
 
 
 



ITEM N° 02 – ZONA 2 
 

N° DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 

OFERTAS PRESENTADAS 

ROMA & SGH 
S.A.C. 

SERPASANT 
S.A.C. 

HALCON 
BLACK S.A.C. 

IPERSEGUR 
SECURITY 

S.R.L. 

Documentos de presentación obligatoria 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) 
CUMPLE 
(Folio 3) 

CUMPLE 
(Folio 2) 

CUMPLE 
(Folio 3) 

CUMPLE 
(Folio 1) 

b) 
Documento que acredite la representación de quien suscribe 
la oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia 
de poder del representante legal, apoderado o mandatario 
designado para tal efecto 

Folios 5 - 8 Folios 3 - 6 Folios 4 - 7 Folios 2 - 4 

  

En caso de persona natural, copia del documento nacional de 
identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia 
de poder otorgado por persona natural, del apoderado o 
mandatario, según corresponda 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento. (Anexo N° 2) 

CUMPLE 
(Folio 9) 

CUMPLE 
(Folio 7) 

CUMPLE 
(Folio 8) 

CUMPLE 
(Folio 5) 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE 
(Folio 10) 

CUMPLE 
(Folio 8) 

CUMPLE 
(Folio 9) 

NO CUMPLE 
(Folio 6) 

e) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los integrantes del consorcio así 
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

No 
corresponde 

f) 
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el 
Anexo N° 6 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONDICIÓN DE LA OFERTA ADMITIDA (*) ADMITIDA (**) ADMITIDA 
NO 

ADMITIDA 
(***) 

 
(*) El postor ROMA & SGH S.A.C. ha cumplido con registrar y subsanar su oferta conforme a lo solicitado mediante Carta 
N° 036-2023-OEFA/OAD-UAB-CS. 
 
(**) El postor SERPASANT S.A.C. ha cumplido con registrar y subsanar su oferta conforme a lo solicitado mediante Carta 
N° 037-2023-OEFA/OAD-UAB-CS. 
 
(***) El postor IPERSEGUR SECURITY S.R.L. ha cumplido con registrar y subsanar su oferta conforme a lo solicitado 
mediante Carta N° 038-2023-OEFA/OAD-UAB-CS, sin embargo, en dicha subsanación se verifica que no cumple con 
subsanar el folio 6 en el cual no se hace mención a la nomenclatura del procedimiento. Del mismo modo en los folios 19 
al 31 sigue no estando legible.    
 

 
 

  
 
 
 



5. EVALUACION DE LAS OFERTAS    
 

Con los resultados obtenidos en la admisión de ofertas, se procedió con evaluar las ofertas 
admitidas, con los factores de evaluación establecidos en el Capítulo IV de la Sección Específica 
de las Bases Integradas, obteniéndose el siguiente resultado:  
 
Ítem 01: Zona 1 
 

POSTORES Oferta Económica 

Puntaje 
Oferta 

Económica 
(100 

puntos) 

Bonificación del cinco por ciento 
(5%) sobre el puntaje total 

obtenido, por tener la  condición 
de micro y pequeña empresa. 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

SENTERY 
SECURITY S.A.C. 

S/ 280,368.00 100.00 5.00 105.00 1° 

IPERSEGUR 
SECURITY S.R.L. S/ 352,800.00 79.47 3.97 83.44 2° 

BLINDADO 
SECURITY S.A.C. 

S/ 631,303.58 44.41 2.22 46.63 3° 

 
Ítem 02: Zona 2 
 

POSTORES Oferta Económica 

Puntaje 
Oferta 

Económica 
(100 puntos) 

PUNTAJE TOTAL ORDEN DE 
PRELACIÓN 

HALCON BLACK 
S.A.C. 

S/ 594,197.28 100.00 100.00 1° 

ROMA & SGH 
S.A.C. 

S/ 606,665.06 97.94 97.94 2° 

SERPASANT 
S.A.C. 

S/ 612,019.08 97.09 97.09 3° 

 
 

6. CALIFICACION DE LAS OFERTAS  
 
De los resultados de la evaluación realizada y el orden de prelación obtenido, se procedió a 
verificar los documentos de los requisitos de calificación de los postores admitidos y que 
obtuvieron el primer y segundo lugar en el orden de prelación, acorde con el numeral 3.2 del 
Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas, y de conformidad con el artículo 
75°3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
Para ello, mediante Informe 00022-2023-OEFA/OAD-UAB-CS, remitido el 04 de setiembre de 
2023, se solicitó el apoyo a la Dirección de Evaluación Ambiental, en calidad de área 
usuaria/técnica, con la finalidad de evaluar el cumplimiento del numeral 3.2. Requisitos de 
Calificación (habilitación, capacitación, experiencia del personal clave y experiencia del postor 
en la especialidad) del Capítulo III Requerimiento de las Bases Integradas, de las ofertas que 
ocuparon el primer y segundo lugar del orden de prelación.  
 
Mediante Memorando N° 00682-2023-OEFA/DEAM, de fecha 05 de setiembre de 2023 la 
Dirección de Evaluación Ambiental solicita al Área de Seguridad que apoye técnicamente al 
Comité de Selección en el cumplimiento de la acreditación de los requisitos de calificación 
solicitados, como área especializada en temas de seguridad.   
 
En respuesta, mediante Informe N°130-2023-OEFA-OAD/UAB-SEGURIDAD, de fecha 08 de 
setiembre de 2023, el Área de Seguridad informa que ha procedido a la evaluación de las 
propuestas, obteniendo el siguiente resultado:  
 

 
3 Artículo 75. Calificación 
75.1. Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el 
primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de 
calificación especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación 
es descalificada. 



ITEM 01: 
 

EMPRESA: SENTERY SECURITY S.A.C. 

REQUISITOS DE 
CALIFICACIÓN 

Copia de la 
constancia vigente 
de estar inscrito en 
el Registro Nacional 
de Empresas y 
Entidades que 
realizan actividades 
de intermediación 
laboral – RENEEIL, 
expedida por la 
Autoridad 
Administrativa de 
Trabajo. En dicha 
constancia se debe 
detallar las 
actividades de 
vigilancia privada. 

La autorización de 
funcionamiento para la 
prestación del servicio 
de vigilancia privada 
vigente en el ámbito 
geográfico en que se 
prestará el servicio, 
expedida por la 
Superintendencia 
Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, 
Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil –
SUCAMEC se verificará 
en el portal web de la 
SUCAMEC. 

Contar con dos (2) 
horas lectivas de 
capacitación, en 
temas relacionados a 
primeros auxilios, 
manejo de extintores 
y seguridad para cada 
agente del personal 
clave requerido como 
agente de vigilancia 
privada. 

Experiencia mínima 
de un (01) año en 
labores de 
vigilancia y/o 
seguridad privada 
del personal clave 
requerido como 
agente de vigilancia 
privada. 

El postor debe acreditar 
un monto facturado 
acumulado equivalente a 
S/ 100,000.00 (Cien Mil 
con 
00/100 Soles), por la 
contratación de servicios 
de vigilancia privada en 
entidades públicas o 
privadas, 
durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas 
que se computarán desde 
la fecha de la conformidad 
o emisión del 
comprobante de pago, 
según corresponda. 
En el caso de postores que 
declaren en el Anexo N° 1 
tener la condición de 
micro y pequeña 
empresa, 
se acredita una 
experiencia de S/ 
25,000.00 (Veinticinco Mil 
con 00/100 Soles), por la 
contratación de 
servicios iguales o 
similares al objeto de la 
convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a 
la fecha 
de la presentación de 
ofertas que se 
computarán desde la 
fecha de la conformidad o 
emisión del 
comprobante de pago, 
según corresponda. En el 
caso de consorcios, todos 
los integrantes deben 
contar con la condición de 
micro y pequeña 
empresa.   

EVALUACIÓN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIÓN: 

    Primer certificado no 
cumple no se acredita 
capacitador 
SUCAMEC; los otros 
dos certificados 
cumplen se considera 
Control de 
emergencia y 
seguridad en las 
instalaciones como 
relacionado a manejo 
de extintores. 

Presenta 2 
certificados donde 
se cumple lo 
solicitado con 
respecto a la 
experiencia del 
personal clave. 

  

 
 
 
 
 
 
  

     

EMPRESA: BLINDADO SECURITY S.A.C 



REQUSITOS DE 
CALIFICACIÓN 

Copia de la 
constancia vigente 
de estar inscrito en 
el Registro Nacional 
de Empresas y 
Entidades que 
realizan actividades 
de intermediación 
laboral – RENEEIL, 
expedida por la 
Autoridad 
Administrativa de 
Trabajo. En dicha 
constancia se debe 
detallar las 
actividades de 
vigilancia privada. 

La autorización de 
funcionamiento 
para la prestación 
del servicio de 
vigilancia privada 
vigente en el 
ámbito geográfico 
en que se prestará 
el servicio, 
expedida por la 
Superintendencia 
Nacional de Control 
de Servicios de 
Seguridad, Armas, 
Municiones y 
Explosivos de Uso 
Civil –SUCAMEC se 
verificará en el 
portal web de la 
SUCAMEC. 

Contar con dos (2) 
horas lectivas de 
capacitación, en 
temas relacionados 
a primeros auxilios, 
manejo de 
extintores y 
seguridad para 
cada agente del 
personal clave 
requerido como 
agente de vigilancia 
privada. 

Experiencia 
mínima de un 
(01) año en 
labores de 
vigilancia y/o 
seguridad 
privada del 
personal clave 
requerido como 
agente de 
vigilancia 
privada. 

El postor debe acreditar un monto 
facturado acumulado equivalente a 
S/ 100,000.00 (Cien Mil con 
00/100 Soles), por la contratación de 
servicios de vigilancia privada en 
entidades públicas o privadas, 
durante los ocho (8) años anteriores 
a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde 
la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren 
en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, 
se acredita una experiencia de S/ 
25,000.00 (Veinticinco Mil con 
00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto 
de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de 
consorcios, todos los integrantes 
deben 
contar con la condición de micro y 
pequeña empresa.   

EVALUACIÓN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIÓN: 

    El curso lectivo de 
Lucha contra 
incendios, dentro 
de la capacitación 
contempla medidas 
de "seguridad" 

Presenta 2 
certificados 
donde se cumple 
lo solicitado con 
respecto a la 
experiencia del 
personal clave. 

  

      
EMPRESA: IPERSEGUR SECURITY S.R.L 

REQUSITOS DE 
CALIFICACIÓN 

Copia de la 
constancia vigente 
de estar inscrito en 
el Registro Nacional 
de Empresas y 
Entidades que 
realizan actividades 
de intermediación 
laboral – RENEEIL, 
expedida por la 
Autoridad 
Administrativa de 
Trabajo. En dicha 
constancia se debe 
detallar las 
actividades de 
vigilancia privada. 

La autorización de 
funcionamiento 
para la prestación 
del servicio de 
vigilancia privada 
vigente en el 
ámbito geográfico 
en que se prestará 
el servicio, 
expedida por la 
Superintendencia 
Nacional de Control 
de Servicios de 
Seguridad, Armas, 
Municiones y 
Explosivos de Uso 
Civil –SUCAMEC se 
verificará en el 
portal web de la 
SUCAMEC. 

Contar con dos (2) 
horas lectivas de 
capacitación, en 
temas relacionados 
a primeros auxilios, 
manejo de 
extintores y 
seguridad para 
cada agente del 
personal clave 
requerido como 
agente de vigilancia 
privada. 

Experiencia 
mínima de un 
(01) año en 
labores de 
vigilancia y/o 
seguridad 
privada del 
personal clave 
requerido como 
agente de 
vigilancia 
privada. 

El postor debe acreditar un monto 
facturado acumulado equivalente a 
S/ 100,000.00 (Cien Mil con 
00/100 Soles), por la contratación de 
servicios de vigilancia privada en 
entidades públicas o privadas, 
durante los ocho (8) años anteriores 
a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde 
la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren 
en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, 
se acredita una experiencia de S/ 
25,000.00 (Veinticinco Mil con 
00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto 
de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de 
consorcios, todos los integrantes 
deben 



contar con la condición de micro y 
pequeña empresa.    

EVALUACIÓN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIÓN: 

    El curso lectivo de 
Planes de 
Emergencia, dentro 
de la capacitación 
contempla medidas 
de "seguridad". 

Presenta 2 
certificados 
donde se cumple 
lo solicitado con 
respecto a la 
experiencia del 
personal clave. 

  

 
 
 
ITEM 02 

 

EMPRESA: HALCON BLACK S.A.C 

REQUSITOS DE 
CALIFICACIÓN 

Copia de la constancia 
vigente de estar 
inscrito en el Registro 
Nacional de Empresas 
y Entidades que 
realizan actividades de 
intermediación laboral 
– RENEEIL, expedida 
por la Autoridad 
Administrativa de 
Trabajo. En dicha 
constancia se debe 
detallar las actividades 
de vigilancia privada. 

La autorización de 
funcionamiento para la 
prestación del servicio de 
vigilancia privada vigente 
en el ámbito geográfico 
en que se prestará el 
servicio, expedida por la 
Superintendencia 
Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, 
Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil –
SUCAMEC se verificará en 
el portal web de la 
SUCAMEC. 

Contar con dos (2) 
horas lectivas de 
capacitación, en 
temas 
relacionados a 
primeros auxilios, 
manejo de 
extintores y 
seguridad para 
cada agente del 
personal clave 
requerido como 
agente de 
vigilancia privada. 

Experiencia 
mínima de un 
(01) año en 
labores de 
vigilancia y/o 
seguridad 
privada del 
personal clave 
requerido 
como agente 
de vigilancia 
privada. 

El postor debe acreditar un 
monto facturado 
acumulado equivalente a 
S/ 250.000.00 (Doscientos 
cincuenta mil con 00/100 
Soles), por la contratación 
de servicios de vigilancia 
privada en entidades 
públicas o privadas, 
durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas 
que 
se computarán desde la 
fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante 
de pago, según 
corresponda 

EVALUACIÓN: CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIÓN: 

    Certificado de 
Carranza 
Marquina no dice 
horas lectivas ni 
nombre del tema 
relacionados, no 
se puede  
determinar el 
cumplimiento  

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       



EMPRESA: ROMA & SGH S.A.C 

REQUSITOS DE 
CALIFICACIÓN 

Copia de la constancia 
vigente de estar 
inscrito en el Registro 
Nacional de Empresas 
y Entidades que 
realizan actividades de 
intermediación laboral 
– RENEEIL, expedida 
por la Autoridad 
Administrativa de 
Trabajo. En dicha 
constancia se debe 
detallar las actividades 
de vigilancia privada. 

La autorización de 
funcionamiento para la 
prestación del servicio de 
vigilancia privada vigente 
en el ámbito geográfico 
en que se prestará el 
servicio, expedida por la 
Superintendencia 
Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, 
Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil –
SUCAMEC se verificará en 
el portal web de la 
SUCAMEC. 

Contar con dos (2) 
horas lectivas de 
capacitación, en 
temas 
relacionados a 
primeros auxilios, 
manejo de 
extintores y 
seguridad para 
cada agente del 
personal clave 
requerido como 
agente de 
vigilancia privada. 

Experiencia 
mínima de un 
(01) año en 
labores de 
vigilancia y/o 
seguridad 
privada del 
personal clave 
requerido 
como agente 
de vigilancia 
privada. 

El postor debe acreditar un 
monto facturado 
acumulado equivalente a 
S/ 250.000.00 (Doscientos 
cincuenta mil con 00/100 
Soles), por la contratación 
de servicios de vigilancia 
privada en entidades 
públicas o privadas, 
durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas 
que 
se computarán desde la 
fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante 
de pago, según 
corresponda 

EVALUACIÓN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIÓN: 

    Cumple con los 
certificados 
relacionados a los 
tres temas, 
formación 
básica del 
personal de 
seguridad y 
consigna las horas 
según Directiva 
006-2018 
SUCAMEC 

Presenta 4 
certificados 
donde se 
cumple lo 
solicitado con 
respecto a la 
experiencia del 
personal clave. 

  

   

 
 
 
 
 
    

EMPRESA: SERPASANT S.A.C 

REQUSITOS DE 
CALIFICACIÓN 

Copia de la constancia 
vigente de estar 
inscrito en el Registro 
Nacional de Empresas 
y Entidades que 
realizan actividades de 
intermediación laboral 
– RENEEIL, expedida 
por la Autoridad 
Administrativa de 
Trabajo. En dicha 
constancia se debe 
detallar las actividades 
de vigilancia privada 

La autorización de 
funcionamiento para la 
prestación del servicio de 
vigilancia privada vigente 
en el ámbito geográfico 
en que se prestará el 
servicio, expedida por la 
Superintendencia 
Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, 
Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil –
SUCAMEC se verificará en 
el portal web de la 
SUCAMEC. 

Contar con dos (2) 
horas lectivas de 
capacitación, en 
temas 
relacionados a 
primeros auxilios, 
manejo de 
extintores y 
seguridad para 
cada agente del 
personal clave 
requerido como 
agente de 
vigilancia privada. 

Experiencia 
mínima de un 
(01) año en 
labores de 
vigilancia y/o 
seguridad 
privada del 
personal clave 
requerido 
como agente 
de vigilancia 
privada. 

El postor debe acreditar un 
monto facturado 
acumulado equivalente a 
S/ 250.000.00 (Doscientos 
cincuenta mil con 00/100 
Soles), por la contratación 
de servicios de vigilancia 
privada en entidades 
públicas o privadas, 
durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas 
que 
se computarán desde la 
fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante 
de pago, según 
corresponda  

EVALUACIÓN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIÓN: 

    Cumple con los 
certificados 
relacionados a los 
tres temas, 
formación 
básica del 
personal de 
seguridad y 
consigna las horas 
según Directiva 

Presenta 4 
certificados 
donde se 
cumple lo 
solicitado con 
respecto a la 
experiencia del 
personal clave 

  



006-2018 
SUCAMEC 

 
En ese sentido, de la revisión realizada por el Comité de Selección y el apoyo técnico del área 
usuaria/técnica, se obtuvo el siguiente resultado:  
 
De acuerdo al orden de prelación descrito anteriormente (numeral 5.), el Comité de Selección 
continua con la calificación de la oferta presentada por el postor SENTERY SECURITY S.A.C. e 
IPERSEGUR SECURITY S.R.L. para el ítem 1: Zona 1: 

 

ITEM DESCRIPCIÓN POSTOR 
RESULTADO 

(*) 

ORDEN DE 
PRELACION 

FINAL  

01 

CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA LAS 
ESTACIONES FIJAS DE 

VIGILANCIA DE CALIDAD DE 
AIRE UBICADAS EN LAS 

PROVINCIAS DEL PERÚ – 
ITEM 1 ZONA 1  

SENTERY SECURITY 
S.A.C. 

CALIFICA 1° 

IPERSEGUR SECURITY 
S.R.L. 

CALIFICA 2° 

 
(*) El sustento de los resultados obtenidos se puede verificar en el Anexo N° 1 

 
 

De acuerdo al orden de prelación descrito anteriormente (numeral 5.), el Comité de Selección 
continua con la calificación de la oferta presentada por el postor HALCON BLACK S.A.C. y ROMA 
& SGH S.A.C. para el ítem 2: Zona 2, obteniendo el siguiente resultado: 
 

 HALCON BLACK S.A.C.: Oferta DESCALIFICADA, toda vez que el postor no cumple 
con acreditar la capacitación del personal clave para el personal propuesto como agente 
de vigilancia privada: Carranza Marquina Luis Alberto, donde presenta un certificado el 
cual no indica ni las horas lectivas de duración ni los temas relacionados a lo requerido 
en las Bases Integradas del presente proceso.    

 
Acto seguido, de acuerdo al orden de prelación se continua con la calificación de la oferta 
presentada por el postor ROMA & SGH S.A.C. y SERPASANT S.A.C., procediendo a verificar la 
presentación de los documentos para acreditar los requisitos de calificación previsto en el 
numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica de las bases integradas, obteniéndose lo 
siguiente: 
 

 ROMA & SGH S.A.C.: Primer Lugar: Oferta CALIFICADA. 

 
 SERPASANT S.A.C.: Segundo Lugar: Oferta CALIFICADA 

 

Culminada la calificación de las ofertas se tiene como resultado lo siguiente: 
 

ITEM DESCRIPCIÓN POSTOR 
RESULTADO 

(*) 

ORDEN DE 
PRELACION 

FINAL  

02 
CONTRATACIÓN DEL 

SERVICIO DE 
SEGURIDAD Y 

ROMA & SGH S.A.C. CALIFICA 1° 



VIGILANCIA PARA LAS 
ESTACIONES FIJAS DE 

VIGILANCIA DE CALIDAD 
DE AIRE UBICADAS EN 
LAS PROVINCIAS DEL 
PERÚ – ITEM 2 ZONA 2  

SERPASANT S.A.C. CALIFICA 2° 

 
(*) El sustento de los resultados obtenidos se puede verificar en el Anexo N° 2.   
 
Asimismo, se deja constancia que la etapa de admisión, evaluación y calificación de ofertas 
culminó con fecha 08 de setiembre de 2023.  

 
 

7. REDUCCIÓN DE OFERTAS 
 
De acuerdo a la evaluación y calificación realizada, y conforme al numeral 68.3. del artículo 68° 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado4 que señala: “En el supuesto que la 
oferta supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a cargo del procedimiento de 
selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo 
de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. En 
ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor”, el comité de selección 
solicitó, a través de correo electrónico, a los postores la reducción de su oferta correspondiente 
al Ítem N° 02, según detalle: 
 

Ítem N° 02: ZONA 2 

ORDEN DE 
PRELACIÓN POSTOR SOLICITUD RESPUESTA OFERTA 

INICIAL 
 

REDUCCIÓN OFERTA FINAL 

 
 

1° 
ROMA & 

SGH S.A.C. 

CARTA  
00039-2023-
OEFA-OAD-

UAB-CS 
(08.09.23) 

CARTA N° 091-
2023/ROMA-SEG-

VIG-PRIV  
(12.09.23) 

 
SIGED: 2023-E01-

534289 

S/ 606,665.06 

 
 
 

S/ 77,849.45 

 
 
 

S/ 528,815.61 

2° 

SERPASANT 
S.A.C. 

CARTA  
00040-2023-
OEFA-OAD-

UAB-CS 
(08.09.23) 

ANEXO N° 6 
(12.09.23) 

 
SIGED: 2023-E01-

534385 

S/ 612,019.08 S/ 3,398.28 S/ 608,620.80 

 
En virtud del cuadro precedente se puede apreciar que el postor que obtuvo el Primer Lugar 
según el orden de prelación final ROMA & SGH S.A.C., reduce su oferta a un monto inferior al 
valor estimado, en consecuencia, su oferta económica se considera válida.  
 

 
8. ACUERDO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

 
Que, habiendo realizado la admisión, evaluación y calificación de las ofertas admitidas, y de 
conformidad con lo dispuesto en el numeral 68.3 del artículo 68° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, este Comité de Selección acuerda lo siguiente:   
 

 Otorgar la buena pro del procedimiento de selección Concurso Público N° 009-2023- 
OEFA-Primera Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es la "CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LAS ESTACIONES FIJAS DE 
VIGILANCIA DE CALIDAD DE AIRE UBICADAS EN LAS PROVINCIAS DEL PERÚ", 
según el siguiente detalle:  

 
 

 
4 Modificada por el artículo 2 del Decreto Supremo N° 234-2022-EF, publicado el 07 de octubre de 2022 
 



ITEM DESCRIPCIÓN 
POSTOR 

ADJUDICADO 
MONTO 

ADJUDICADO 

01 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
PARA LAS ESTACIONES FIJAS 

DE VIGILANCIA DE CALIDAD DE 
AIRE UBICADAS EN LAS 

PROVINCIAS DEL PERÚ – ITEM 1 
ZONA 1  

SENTERY 
SECURITY S.A.C. 

S/ 280,368.00 

 
 

ITEM DESCRIPCIÓN 
POSTOR 

ADJUDICADO 
MONTO 

ADJUDICADO 

02 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
PARA LAS ESTACIONES FIJAS 

DE VIGILANCIA DE CALIDAD DE 
AIRE UBICADAS EN LAS 

PROVINCIAS DEL PERÚ – ITEM 2 
ZONA 2 

ROMA & SGH S.A.C. S/ 528,815.61 

 
 

 Publicar los resultados del procedimiento de selección Concurso Público N° 009-2023- 
OEFA-Primera Convocatoria, cuyo objeto de la convocatoria es la “CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LAS ESTACIONES FIJAS DE 
VIGILANCIA DE CALIDAD DE AIRE UBICADAS EN LAS PROVINCIAS DEL PERÚ” 
para el ÍTEM N° 01 e ÍTEM N° 02, a través del Sistema Electrónico de Contrataciones 
del Estado – SEACE.   

 
No habiendo otros puntos que tratar, los miembros del Comité de Selección dan por concluida la 
sesión, procediéndose a redactar la presente Acta, la misma que fue leída, aprobada y suscrita 
en señal de conformidad.   

 

 
 
 
 

 
Fernando Vladimir Romero 

Sulca  
Presidente Titular 

 
Andrés Daniel Brios Abanto  

Primer miembro titular 

 
Roger Enrique Martín Paredes 

Jessen  
Segundo miembro titular 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO N° 1 
CUADRO DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 
Ítem N° 01: - Zona 1  

 

 1° 2° 

CALIFICACIÓN 

ITEM 1 DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN SENTERY SECURITY S.A.C. IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 

A. CAPACIDAD LEGAL         

  HABILITACIÓN OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

• Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan 
actividades de intermediación laboral – RENEEIL, expedida por la Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha 
constancia se debe detallar las actividades de vigilancia privada. 
 
• La autorización de funcionamiento para la prestación del servicio de vigilancia privada vigente en el ámbito geográfico 
en que se prestará el servicio, expedida por la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil –SUCAMEC se verificará en el portal web de la SUCAMEC en 
https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-de-seguridad/. 
 
En caso el servicio incluya otras modalidades, según lo previsto en el artículo 5 de la Ley Nº 28879, corresponderá 
verificar la autorización vigente para la prestación de cada modalidad en el portal antes mencionado. 
 
• De ser el caso, conforme a las normas especiales que regulen el objeto de la contratación, puede incluirse requisitos de 
habilitación exigidos en normas específicas. Por ejemplo, para la prestación de servicios en aeropuertos, corresponde 
exigir la autorización emitida por la Dirección General de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, conforme a lo dispuesto en las regulaciones aeronáuticas. 

De la revisión efectuada 
a los folios 22 y del 26 al 
33 de la Oferta, se ha 
verificado que el postor 
cumple con acreditar la 
habilitación requerida, 
conforme a lo solicitado 
en las bases integradas 
del procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión efectuada a los 
folios 08 al 12 de la Oferta, se ha 
verificado que el postor cumple 
con acreditar la habilitación 
requerida, conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL          

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE         

B.2.2 CAPACITACIÓN OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

Ítem 1: Dos (2) agentes de vigilancia privada 
 
Requisitos: 
Contar con dos (2) horas lectivas de capacitación, en temas relacionados a primeros auxilios, manejo 
de extintores y seguridad para cada agente del personal clave requerido como agente de vigilancia 
privada. 
Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de cualquiera de los siguientes documentos: (i) constancias o (ii) 
certificados, los cuales deben ser expedidos por quien realizó la capacitación, conjuntamente con el 
instructor acreditado ante la SUCAMEC. 
Importante 
Se podrá acreditar la capacitación mediante certificados de estudios de postgrado, 
considerando que cada crédito del curso que acredita la capacitación equivale a dieciséis 
horas lectivas, según la normativa de la materia. 

De la revisión efectuada 
a los folios 34 al 39 y 41 
al 44 de la Oferta, se ha 
verificado que el postor 
cumple con acreditar la 
capacitación requerida, 
conforme a lo solicitado 
en las bases integradas 
del procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión efectuada a los 
folios 13 y 14 de la Oferta, se ha 
verificado que el postor cumple 
con acreditar la capacitación 
requerida, conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 



  

Ítem 1: Dos (2) agentes de vigilancia privada 
 
Requisitos: 
Experiencia mínima de un (01) año en labores de vigilancia y/o seguridad privada del personal clave 
requerido como agente de vigilancia privada. 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha 
experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado. 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia 
simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

De la revisión efectuada 
a los folios 40 y 45 de la 
Oferta, se ha verificado 
que el postor cumple con 
acreditar la experiencia 
del personal clave, 
conforme a lo solicitado 
en las bases integradas 
del procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión efectuada a los 
folios 15 y 16 de la Oferta, se ha 
verificado que el postor cumple 
con acreditar la experiencia del 
personal clave, conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del procedimiento de 
selección.  

SI CUMPLE 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

Para el Ítem N° 01 
Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 100,000.00 (Cien Mil con 
00/100 Soles), por la contratación de servicios de vigilancia privada en entidades públicas o privadas, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde 
la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, 
se acredita una experiencia de S/ 25,000.00 (Veinticinco Mil con 00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa.                                                                           Acreditación:                                    
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya 
cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que 
acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago8, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones. 

De la revisión efectuada 
a los folios 49 al 59 de la 
Oferta, se ha verificado 
que el postor cumple con 
acreditar la experiencia 
del postor en la 
especialidad, conforme a 
lo solicitado en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión efectuada a los 
folios 18 al 26 de la Oferta, se ha 
verificado que el postor cumple 
con acreditar la experiencia del 
postor en la especialidad, 
conforme a lo solicitado en las 
bases integradas del 
procedimiento de selección. 

SI CUMPLE 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICA CALIFICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO N° 2 

CUADRO DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 

Ítem N° 02: - Zona 2  
 

 1° 2° 

CALIFICACIÓN 

ITEM 2 DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN ROMA & SGH S.A.C. SERPASANT S.A.C. 

A. CAPACIDAD LEGAL         

  HABILITACIÓN OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

• Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan 
actividades de intermediación laboral – RENEEIL, expedida por la Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha 
constancia se debe detallar las actividades de vigilancia privada. 
 
• La autorización de funcionamiento para la prestación del servicio de vigilancia privada vigente en el ámbito geográfico 
en que se prestará el servicio, expedida por la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil –SUCAMEC se verificará en el portal web de la SUCAMEC en 
https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-de-seguridad/. 
 
En caso el servicio incluya otras modalidades, según lo previsto en el artículo 5 de la Ley Nº 28879, corresponderá 
verificar la autorización vigente para la prestación de cada modalidad en el portal antes mencionado. 
 
• De ser el caso, conforme a las normas especiales que regulen el objeto de la contratación, puede incluirse requisitos de 
habilitación exigidos en normas específicas. Por ejemplo, para la prestación de servicios en aeropuertos, corresponde 
exigir la autorización emitida por la Dirección General de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, conforme a lo dispuesto en las regulaciones aeronáuticas. 

De la revisión 
efectuada a los folios 
13 al 15 de la Oferta, 
se ha verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
habilitación requerida, 
conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión 
efectuada a los folios 
12 al 14 de la Oferta, 
se ha verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
habilitación requerida, 
conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL          

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE         

B.2.2 CAPACITACIÓN OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

ítem 2: Cuatro (4) agentes de vigilancia privada 
 
Requisitos: 
Contar con dos (2) horas lectivas de capacitación, en temas relacionados a primeros auxilios, manejo 
de extintores y seguridad para cada agente del personal clave requerido como agente de vigilancia 
privada. 
Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de cualquiera de los siguientes documentos: (i) constancias o (ii) 
certificados, los cuales deben ser expedidos por quien realizó la capacitación, conjuntamente con el 
instructor acreditado ante la SUCAMEC. 
Importante 
Se podrá acreditar la capacitación mediante certificados de estudios de postgrado, 
considerando que cada crédito del curso que acredita la capacitación equivale a dieciséis 
horas lectivas, según la normativa de la materia. 

De la revisión 
efectuada a los folios 
17 al 21 de la Oferta, 
se ha verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
capacitación 
requerida, conforme a 
lo solicitado en las 
bases integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión 
efectuada a los folios 
15 al 31 de la Oferta, 
se ha verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
capacitación 
requerida, conforme a 
lo solicitado en las 
bases integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 



  

ítem 2: Cuatro (4) agentes de vigilancia privada 
 
Requisitos: 
Experiencia mínima de un (01) año en labores de vigilancia y/o seguridad privada del personal clave 
requerido como agente de vigilancia privada. 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha 
experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado. 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia 
simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

De la revisión 
efectuada a los folios 
23 al 26 de la Oferta, 
se ha verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
experiencia del 
personal clave, 
conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión 
efectuada a los folios 
19, 23, 27, 28, 32, 33 
de la Oferta, se ha 
verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
experiencia del 
personal clave, 
conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

Para el Ítem N° 02 
Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 250.000.00 (Doscientos 
cincuenta mil con 00/100 Soles), por la contratación de servicios de vigilancia privada en entidades 
públicas o privadas, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que 
se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda.                                                                                                                                       Acreditación:                                                                                                
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya 
cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que 
acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago8, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones. 

De la revisión 
efectuada a los folios 
29 al 38 de la Oferta, 
se ha verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
experiencia del postor 
en la especialidad, 
conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

De la revisión 
efectuada a los folios 
36 al 60 de la Oferta, 
se ha verificado que el 
postor cumple con 
acreditar la 
experiencia del postor 
en la especialidad, 
conforme a lo 
solicitado en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección. 

SI CUMPLE 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICA CALIFICA  
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